

深圳市南极光电子科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

深圳市南极光电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将公司 2024 年度的财务决算相关情况报告如下：

一、主要财务数据和财务指标

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度
营业收入	457,247,203.35	468,989,744.93	-2.50%
归属于上市公司股东的净利润	20,626,876.37	-305,247,614.20	106.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,574,522.87	-298,573,205.63	103.54%
经营活动产生的现金流量净额	-31,796,642.65	15,422,646.41	-306.17%
基本每股收益（元/股）	0.0926	-1.5814	105.86%
稀释每股收益（元/股）	0.0926	-1.5814	105.86%
加权平均净资产收益率	1.93%	-41.96%	43.89%
项目	2024 年末	2023 年末	变动幅度
资产总额	1,509,139,634.18	1,512,253,149.15	-0.21%
归属于上市公司股东的净资产	1,079,445,087.39	1,058,774,646.81	1.95%

二、财务状况、经营成果、现金流量分析

（一）主要资产负债及权益情况

单位：人民币元

项目	2024 年末	2023 年末	增减变动幅度
货币资金	138,368,366.12	474,100,173.10	-70.81%
应收票据	26,226,302.02	106,505,768.46	-75.38%
应收账款	307,488,518.37	183,329,965.41	67.72%
应收款项融资	19,669,452.80	11,211,295.43	75.44%
存货	60,184,876.92	22,735,083.37	164.72%
一年内到期的非流动资产	10,314,666.67	0.00	不适用
其他流动资产	16,605,689.32	22,841,587.81	-27.30%

固定资产	253,066,858.76	263,888,441.94	-4.10%
使用权资产	10,395,967.47	18,159,551.94	-42.75%
其他非流动资产	637,968,172.94	381,982,183.94	67.02%
短期借款	15,705,889.56	34,336,891.42	-54.26%
应付票据	53,999,946.06	90,431,818.30	-40.29%
应付账款	234,409,526.60	193,362,087.43	21.23%
应付职工薪酬	11,524,729.03	9,579,239.70	20.31%
一年内到期的非流动负债	14,078,816.19	11,811,296.48	19.20%
其他流动负债	10,812,596.72	7,749,373.79	39.53%
长期应付款	70,709,255.96	74,855,788.19	-5.54%
股本	222,644,372.00	222,644,372.00	-
资本公积	963,688,261.79	963,688,261.79	-
未分配利润	-131,722,297.85	-152,349,174.22	13.54%

指标说明：

1、货币资金本期末较上期末减少 70.81%，主要系本期使用暂时闲置资金购买大额存单理财产品增加所致。

2、应收票据本期末较上期末减少 75.38%，主要系本期外销收入增加，采用票据方式结算减少。

3、应收账款本期末较上期末增加 67.72%，主要系本期公司收入主要集中于下半年，部分销售货款尚在信用期内，导致期末应收账款增加。

4、应收款项融资本期末较上期末增加 75.44%，主要系本期收到的银行承兑汇票增加导致。

5、存货本期末较上期末增加 164.72%，主要系根据未来订单情况，期末备货增加。

6、一年内到期的非流动资产主要为其他非流动资产中将于一年内到期的大额存单理财产品重分类至此科目。

7、使用权资产本期末较上期末减少 42.75%，主要系本期正常摊销，减少了使用权资产账面价值。

8、其他非流动资产本期末较上期末增加 67.02%，主要系本期购买大额存单理财产品增加所致。

9、短期借款本期末较上期末减少 54.26%，主要系本年归还中国银行 3,000 万元短期借款所致。

10、应付票据本期末较上期末减少 40.29%，主要系本期采用银行承兑汇票方式付款减少所致。

11、其他流动负债本期末较上期末增加 39.53%，主要系截止期末已背书未到期未终止确认的票据增加导致。

（二）经营情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减
营业收入	457,247,203.35	468,989,744.93	-2.50%
营业成本	382,969,291.12	485,253,252.20	-21.08%
税金及附加	1,451,469.92	3,035,357.72	-52.18%
销售费用	19,814,607.66	23,369,235.97	-15.21%
管理费用	37,909,103.58	96,981,348.01	-60.91%
研发费用	26,326,754.82	35,188,877.30	-25.18%
财务费用	-12,627,777.05	-846,030.33	-1,392.59%
其他收益	12,183,358.31	11,539,199.34	5.58%
投资收益	16,572,341.50	946,589.53	1,650.74%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-9,781,359.87	-35,272,275.15	72.27%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-5,456,603.30	-103,257,244.69	94.72%
资产处置收益	120,335.89	-65,674.70	283.23%
营业外收入	132,648.36	5,001,877.17	-97.35%
营业外支出	50,594.11	1,704,186.16	-97.03%
所得税费用	-5,502,996.29	8,443,603.60	-165.17%

指标说明：

1、税金及附加本期较上期减少 52.18%，主要因为本期外销收入占比增加，缴纳的增值税及其附加税相应减少所致。

2、管理费用本期较上期减少 60.91%，主要系公司已终止股权激励计划致本期无股权激励费用发生，且中介服务费支出同比下降所致。

3、财务费用本期较上期减少 1,392.59%，主要系本期定期存单到期赎回收到的利息收入增加所致。

4、投资收益本期较上期增加 1,650.74%，主要系本期购买的理财产品增加，计提大额存单的投资收益增加所致。

5、信用减值损失本期计提金额较上期减少 72.27%，主要系本期计提的应收款项坏账准备减少所致。

6、资产减值损失本期计提金额较上期减少 94.72%，主要系本期产品毛利率上升，经营业绩好转，对存货、固定资产计提的减值准备减少导致。

7、资产处置收益本期较上期增加 283.23%，主要系本期处置固定资产的收益增加所致。

8、营业外收入本期比上期减少 97.35%，主要系上期核销无需支付的往来款所致。

9、营业外支出本期比上期减少 97.03%，主要系上期因提前终止租赁合同而计提的违约金、赔偿金等损失较多所致。

10、所得税费用本期较上期减少 165.17%，主要系本期对部分可抵扣亏损确认递延所得税资产减少了递延所得税费用。

（三）现金流量情况

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	449,794,859.26	565,286,927.22	-20.43%
经营活动现金流出小计	481,591,501.91	549,864,280.81	-12.42%
经营活动产生的现金流量净额	-31,796,642.65	15,422,646.41	-306.17%
投资活动现金流入小计	113,340,918.89	6,638,400.00	1,607.35%
投资活动现金流出小计	384,521,110.49	412,008,689.23	-6.67%
投资活动产生的现金流量净额	-271,180,191.60	-405,370,289.23	33.10%
筹资活动现金流入小计	37,898,521.43	555,987,522.80	-93.18%
筹资活动现金流出小计	48,232,298.85	62,263,654.61	-22.54%
筹资活动产生的现金流量净额	-10,333,777.42	493,723,868.19	-102.09%
现金及现金等价物净增加额	-312,953,671.54	104,273,892.27	-400.13%

指标说明：

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 306.17%，主要系本期公司收入主要集中于下半年，截止期末部分销售货款尚在信用期内，导致本期销售商品收到的现金同比减少。

2、投资活动现金流入较上年同期上升 1,607.35%，主要系本期赎回理财产品较多所致。

3、投资活动产生的现金流量净额较上年同期上升 33.10%，主要系本期赎回大额存单等理财产品增加所致。

4、筹资活动现金流入较上年同期下降 93.18%，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 102.09%，主要系上期公司向特定对象发行人民币普通股（A 股）股票募集资金 51,168 万元到账，本期无此事项。

5、现金及现金等价物净增加额较上年同期下降 400.13%，主要系上期公司向特定对象发行人民币普通股（A 股）股票募集资金 51,168 万元到账，本期无此事项；且本期由于部分销售货款尚在信用期内，公司销售商品收到的现金同比减少。

深圳市南极光电子科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 28 日